6144 4 1996

DECRETO N° 2252

ABROGADO POR DECRETO 2545/19

Mar del Plata, 27/09/2011

VISTO el Decreto 1474/99 donde se aprueba el Circuito Técnico
— Administrativo para la Regulaciéon de la Radicaciéon y Funcionamiento de Establecimientos
Industriales, segtin Ley Provincial N° 11459 y Decreto Reglamentario (D.R.) 1741/96 vy,

CONSIDERANDO:

Que en su Articulo N° 8 se autoriza a la Unidad de Gestion (Dec. 459/96) a efectuar
las modificaciones que estime convenientes en el Circuito Técnico — Administrativo.

Que con el fin de agilizar el tramite de los recurrentes, esta Unidad de Gestién
propone la implementacién de un nuevo Circuito Técnico - Administrativo.

Por todo ello y en uso de las atribuciones que le son propias

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA

ARTICULOQ 1°.- Apruébase el CIRCUITO TECNICO - ADMINISTRATIVO PARA REGULACION DE
LA RADICACION Y FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES, SEGUN
LEY PROVINCIAL N° 11459 Y DECRETO REGLAMENTARIO 1741/96 (D.R.), obrante como
ANEXO I del presente.

ARTICULO 2°.- Apruébase el CERTIFICADO DE APTITUD AMBIENTAL, para la Primera y Segunda
categoria, que como ANEXO II forma parte del presente.

ARTICULO 3°.- Apruébase la SOLICITUD MUNICIPAL DE CATEGORIZACION, que forma parte del
presente como ANEXO III.

ARTICULOQ 4°.- Apruebase la TABLA DE EQUIVALENCIA conteniendo los Distritos establecidos por
el Coédigo de Ordenamiento Territorial (C.O.T.) y la Ordenanza N° 5295 y las Zonas aptas prescriptas en
el articulo 40° del D.R. 1741/96 (modificada por decreto Municipal 1539/2006), destinada a la radicacién
de las actividades industriales determinadas en el articulo 3° del referido D.R., que como ANEXO IV
forma parte del presente.

ARTICULQ 5°- Incorpérase como ANEXO V del presente el ACTA DE REUNION de la Unidad de
Gestion Dec. Mpal. 459/76.-

ARTICULO 6°.- Adoptase el modelo de CERTIFICADO DE ZONIFICACION confeccionado por el
Organismo Provincial para el Desarrollo Sustentable (OPDS), que como ANEXO VI forma parte del
presente. El mismo podra ser suscripto por la Unidad de Gestién (Dec.459/96).

ARTICULO 7°.- Incorpérase como ANEXO VII del presente la resolucién 056/98 de la Secretaria de
Politica Ambiental y el Convenio de Delegacion de Facultades.



ARTICULO 8°.- Apruébase la CONSTANCIA DE EQUIVALENCIA, que como ANEXO VIII forma
parte del presente.

ARTICULO 9°.- Autorizase a la Unidad de Gesti6n a solicitar asesoramiento o dictamen de aquellas
dependencias municipales que estime necesarias, a efectos de cumplimentar las tareas que requieran sus
funciones especificas, en virtud del Decreto Municipal 459/96.

ARTICULOQ 10°.- Autorizase a la Unidad de Gestién (459/96) a efectuar las modificaciones que estime
convenientes en el Circuito Técnico — Administrativo, con el objeto de adecuarlo a los cambios que
pudieran producirse en la Normativa Reglamentaria Provinciales y/o Disposiciones Normativas
Municipales.

ARTICULQ 11°- Faciltase a la Direccién General de Gestion Ambiental para la emisién del
CERTIFICADO DE APTITUD AMBIENTAL segun el articulo 26° de la ley Provincial 11459, los
articulos 28° y 78° del D.R. 1741/96, las Resoluciones de la Secretaria de Politica Ambiental 017/96,
047/96 y 056/98 y/o toda normativa futura que modifique, amplié o complemente a estas.

ARTICULO 12°.- Modificase el articulo 2° del decreto Municipal 2053/93, el que quedara redactado de
la siguiente forma:

“ARTICULO 2°: Fijase por el término de 2 (dos) afios la validez del Certificado de
Habilitacion Municipal, otorgado para el funcionamiento de los establecimientos de
industrializacién de productos derivados de origen animal. El mismo se otorgara con

caracter precario y revocable, en concordancia con lo dispuesto por la Ley 11459 y el D.R.
1741/96”

ARTICULO 13°.- Abrégase por el presente los Decretos Municipales 1474/99, 1348/02 y 1539/06.__

ARTICULO 14°- El presente Decreto sera refrendado por los Sefiores Secretario de Planeamiento
Urbano y Secretario de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y Maritimos y Relaciones Econémicas
Internacionales y el Sefior Presidente del ENOSUR.

ARTICULO 15°- Registrese, dése al Boletin Municipal, comuniquese y a sus efectos intervengan las
dependencias respectivas.

REGISTRADO BAJO N° 2252



6144 4 1996

ANEXO 1

CIRCUITO TECNICO-ADMINISTRATIVO PARA LA REGULACION DE LA RADICACION Y
FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES SEGUN LEY 11459 Y
DECRETO REGLAMENTARIO 1741/96 (D.R.)

TITULO 1

INGRESO.

La radicacién, funcionamiento y regulacion de actividades industriales existentes o nuevas, que deban
iniciar trdmites de categorizacién a efectos de obtener el C.A.A., establecido por la Ley 11459 y D.R,,
deberan cumplir con el siguiente procedimiento administrativo:

1.-

3. -

DIVISION ARCHIVO

1.1. Recibir la nota de desarchivo del expediente de uso de suelo de la actividad industrial no
categorizada.

1.2. Cumplido enviar el expediente a la Secretaria de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y
Maritimos y Relaciones Econémicas Internacionales.

DIRECCION DE INSPECCION GENERAL O DELEGACIONES MUNICIPALES.

2.1. Recibir la nota del recurrente, por la cual se solicita el envio del expediente a la Secretaria
de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y Maritimos y Relaciones Econdmicas
Internacionales.

2.2. Enviar el expediente solicitado a la Secretaria de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y
Maritimos y Relaciones Econémicas Internacionales.

DEPARTAMENTO DE USO DEL SUELO Y MORFOLOGIA URBANA.

Para habilitaciones de establecimientos industriales nuevos, iniciados en este Departamento y/o para
expedientes relacionados con radicaciones de actividades industriales existentes, transferidos desde otras
dependencias, se seguira el siguiente procedimiento:

3.1. Recepcionar los expedientes que solicitan Uso de Suelo de una actividad industrial y las
actuaciones provenientes de otras dependencias que tratan ampliaciones, transferencias y/o
anexos de rubros, relacionados con la actividad industrial.

3.2. Elaborar informe técnico para actividades encuadradas en la Ley Provincial 11.459 y su
Decreto Reglamentario 1747/96, en virtud del Decreto Ley 8912 y sus Decretos
modificatorios y segiin Codigo de Ordenamiento Territorial (COT) de la Municipalidad del
Partido de General Pueyrredon (Ord.13231) o Zonificacién s/Usos Area Batin —
Chapadmalal (Ord.5295).



3.3. Enviar lo actuado a la Secretaria de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y Maritimos y
Relaciones Econémicas Internacionales.

4.- DIRECCION DE OBRAS PRIVADAS.

Las actividades industriales iniciaran la tramitacién de obra nueva y/o ampliacién por esta dependencia,
las cuales deberan ejecutar el siguiente procedimiento:

4.1. Formar expediente con la documentacién presentada y/o agregar a los antecedentes, si los
hubiere.

4.2. Notificar expresamente al recurrente que no se le dard curso al trdmite de visado o
aprobacion de planos, con anterioridad a la obtencién del C.A.A.

4.3. Girar el expediente al Departamento Uso de Suelo y Morfologia Urbana a los fines de
elaborar informe técnico para actividades encuadradas en la Ley Provincial 11.459 y su
Decreto Reglamentario 1747/96.

TITULO I1
CATEGORIZACION

5.- SECRETARIA DE DESARROLLO PRODUCTIVO, ASUNTOS AGRARIOS Y
MARITIMOS Y RELACIONES ECONOMICAS INTERNACIONALES.

Con los actuados transferidos desde alguna de las dependencias anteriormente mencionadas, esta
Secretaria debera:

5. 1. Requerir a los recurrentes la siguiente documentacion:
5.1.1. Solicitud Municipal de Categorizacion, obrante en el Anexo III del DR.

5.1.2. Formulario Base de Categorizacién, que acuerdo a la Disposicién 797/09 del
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (OPDS) y/o sus
modificaciones.

5.2. Verificar la presencia de la totalidad de la documentacién exigida en el punto 5.1.
5.3. Recibir y agregar la documentacién faltante, exigida en el punto 5.1.

5.4. Verificar la existencia de expediente de radicacion segtin Decreto - Ley 7229. Si lo hubiere,
agregarlo al expediente en curso.

5.5. Convocar a la Unidad de Gestion, para el tratamiento de los expedientes recepcionados.

TITULO III
VISACION Y CATEGORIZACION.

6. - UNIDAD DE GESTION.



6144 4 1996

Esta Unidad de Gestién examinara la documentacion pertinente y decidird el encuadre de la actividad
industrial, segin lo establecido en la Ley 11459, Decreto Ley 7315 y en los Decretos Reglamentarios
1741/96 y 1123/73, confeccionandose el Acta de Reunién (Anexo V) correspondiente. De acuerdo a su
aplicacién, la actividad se clasificara en no categorizable y categorizable, continuando su tratamiento en
funcion de tal clasificacion.

6.1. Actividad no categorizable.

Estaran comprendidas en esta categoria aquellas industrias que no se encuentran determinadas en el
articulo 3° o en el anexo 1, ambos del D.R. Con ellas, deberd cumplimentarse el siguiente curso
administrativo:

6.1.1. Confeccionar Acta y enviar el expediente con actividad no categorizable al
Departamento de Uso del Suelo y Morfologia Urbana, a efectos de certificar y
proseguir con el tramite ordinario.

6.2. Actividad Categorizable.

Estaran comprendidas en esta clasificacion, aquellas actividades industriales que se encuentran
determinadas en el articulo 3° o en el Anexo I, ambos del D.R. Con ellas, se seguirad el siguiente
procedimiento técnico-administrativo:

6.2.1. Examinar la documentacién aportada, requerida en el punto 5.1. del presente.

6.2.2. Verificar la documentacién aportada e informar de tal hecho por medio de Acta
confeccionada, si cumple con los datos exigidos por la OPDS, cumpliendo con
los plazos previstos en el D.R.

6.2.3. Se confeccionara el correspondiente CERTIFICADO DE ZONIFICACION, de
acuerdo al ANEXO VI

6.2.4. Por el Departamento de Promocion de Industria, formar alcance con caratula
provincial, del expediente de construccion o habilitacion.

6.2.4.1. Elevar a la Direccion de Gestion Ambiental, el expediente con el
agregado de la documentacion recepcionada, a efectos de su
precategorizacién y remitir el expediente a la OPDS para su
categorizacion.

7.- PARA CERTIFICACION Y RESOLUCION.
7.1.- Primera Categoria.

7.1.1. Las actividades industriales exceptuadas del Certificado de Aptitud Ambiental
(C.A.A)), en virtud del art. 65° deberan presentar la documentacién exigida en el
art. 66° del D.R.

7.1.2. Las actividades industriales que no encuadren en el art. 65°, deberan presentar:
7.1.2.]. Para las actividades a instalarse, lo indicado en el art. 14° del D.R.

7.1.2.2.Para las actividades preexistentes o instaladas, la documentacion
mencionada en los art. 24°y 110° ambos del D. R.

7.2. - Segunda Categoria.



7.2.1. Para las actividades a instalarse, la informacién mencionada en los articulos 14° y
18° éste dltimo referido a la Evaluacién de Impacto Ambiental (E.I.A.), indicada
en el Anexo IV Apéndice 1, ambos del D.R.

7.2.2. Para las actividades preexistentes o instaladas, lo indicado en los articulos 110° y
111° el primero referido a la E.I.A., acorde con el Anexo V- Apéndice 1, ambos
del D.R.

7.3. Tercera Categoria.

De acuerdo con lo expresado en el art. 12° del D.R., las actuaciones referidas a esta clase permanecen en
la orbita de la Autoridad de Aplicacion.

7.4. Parques Industriales.

Al crearse, modificarse o ampliarse deberdn presentar lo indicado en el Art. 51° del DR. Este refiere a la
E.I.A. de acuerdo al Anexo IV - Apéndice III del referido Decreto.

TITULO IV
COMPATIBILIZACION
8.- DIRECCION GENERAL DE GESTION AMBIENTAL.
8.1 Recibir el expediente remitido por la OPDS con la actividad categorizada.

8.2 Requerir a la Secretaria de Desarrollo Productivo, Asuntos Agrarios y Maritimos y Relaciones
Internacionales, los expedientes de habilitacibn o construcciéon, con el fin de ser
compatibilizado por la Unidad de Gestién.

9.- UNIDAD DE GESTION

Recepcionara la documentacion se certificara la compatibilidad segiin el articulo 16° del D.R. Para ello,
debera confirmarse la Equivalencia entre Areas, Zonas y Distritos segin normas de Ordenamiento
Territorial vigente y aquellas Zonas prescritas en el articulo 40° del D.R. El uso resultante sera
COMPATIBLE o INCOMPATIBLE y segun su condicién de nuevo o existente, debera continuar el
siguiente curso:

9.1.Compatible Nuevo (Con Uso de Suelo Permitido): La actividad categorizada compatible y
con uso de suelo permitido por la Legislacion Municipal vigente se remitird al area
correspondiente para la prosecucién del tramite de habilitacion o construcciéon segin
corresponda, la documentacién indicada en los puntos 7.1.1, 7.1.2.1 y 7.2.1 del presente.

9.2.Compatible Nuevo (Con Uso de Suelo Prohibido): La actividad categorizada, compatible y
con uso de suelo prohibido por la legislacién municipal vigente, se remitira a la Direccion de
Ordenamiento Territorial. Para la continuidad del tramite en el Expediente Provincial, una
vez autorizado el uso del suelo mediante acto administrativo particularizado, se solicitara
segin corresponda la documentacién indicada en los puntos 7.1.1, 7.1.2.1 y 7.2.1 del
presente.

9.3. Compatible existente con uso de suelo vigente (Permitido o Prohibido por la legislacién
vigente): La actividad categorizada, compatible existente, se remitird, al 4rea de
jurisdiccion correspondiente para tomar conocimiento de lo actuado. Para la continuidad



6144 4 1996

del trdmite en el Expediente Provincial se solicitara, segtin corresponda, la documentacién
mencionada en los puntos 7.1.1, 7.1.2.2, y 7.2.2 del presente.

9.4. Incompatible Nueve: La actividad categorizada, incompatible con el uso de suelo permitido
se remitird a la Direccién de Inspeccién General o Delegacion, segiin corresponda, a fin de
notificar al recurrente de la imposibilidad de continuar con el tramite iniciado.

9.5. Incompatible Existente Considerado Compatible con Caracter Precario.

9.5.1 Considéranse COMPATIBLE con CARACTER PRECARIO a agquellos
establecimientos industriales preexistentes a la sancién del D.R., instalado en
zonas no aptas, en tanto acrediten la totalidad de los siguientes requisitos:

a. Disponer de Habilitacién Municipal en vigencia y obtenida con anterioridad
a la sancién del presente Decreto.
b. Contar con plano de obra aprobado o visado como obra regularizada.

c. Inexistencia de denuncia de terceros, verificables por autoridad municipal
competente.

9.5.2. La asignacién de COMPATIBLE con CARACTER PRECARIO dispuesta en el
articulo precedente, tendrd vigencia hasta tanto la autoridad de aplicacién
extienda el correspondiente C.A.A., momento en el cual quedara sin efecto dicha
condicion. De no obtenerse dicho certificado se aplicara lo dispuesto por el D.R.,
para usos localizados en zona no apta. Para la continuidad del tramite en el
Expediente Provincial se solicitara, segin corresponda, la documentacion
mencionada en los puntos 7.1.1, 7.1.2.2 y 7.2.2 del presente.

9.6. Incompatible Existente: La actividad categorizada incompatible y que no encuadre en el
punto 9.5. del presente, se remitird al drea de jurisdicciéon correspondiente para tomar
conocimiento de lo actuado, quedando encuadrada segin su condicién de funcionamiento
en los articulos 48° o 117° del D.R. Para continuidad del tramite en el Expediente
provincial se solicitard, segiin corresponda, la documentacién mencionada en los puntos
7.1.1,7.1.22y7.22.

9.7. La Unidad de Gestién confeccionara la correspondiente Constancia de Equivalencia, de
acuerdo al ANEXO VIII.

TITULO V
CERTIFICACION Y RESOLUCION.
10. - DIRECCION DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.

Esta reparticion intervendrad en aquellas actividades industriales que no se ajusten a las Normas de
Ordenamiento Territorial vigentes a nivel municipal y que hayan sido categorizadas compatibles. A tales
efectos se procedera a:

10.1. Recepcionar la documentaciéon remitida por la Unidad de Gestion.



10.2. Proseguir con el trdmite ordinario, destinado a expedientes cuyos establecimientos no se
ajustan a las normas vigentes de Uso del Suelo.

10.3. Notificar a la Unidad de Gestién de los Actos Administrativos sancionados.
11 - DEPARTAMENTO DE USO DEL SUELO Y MORFOLOGIA URBANA.

Esta dependencia debera procesar las actuaciones referidas a industrias que requieren de categorizacion,
ademas de aquellos que tratan sobre establecimientos existentes, que presentan ampliacién o
reconversion de su superficie construida y disponen del C.A.A. vencido. Durante la presente fase esta
reparticién intervendra mediante el siguiente curso técnico-administrativo:

11.1. El existente ampliado, con solicitud de renovaciéon del C.A.A., proseguira con el tramite
ordinario para obtener los permisos de habilitacién.

11.2. Notificar a la Unidad de Gestion del uso permitido.
12. DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL.

Esta dependencia municipal procederd a examinar y aprobar las E.ILA. y/o toda otra documentacién
requerida por la Ley 11459 y el D.R., destinados a la factible emisién del C.A.A. o a la renovacion del
mismo, para industrias clasificadas como de Primera y Segunda Categoria. Dicho certificado debera ser
rubricado por autoridad competente. Para el cumplimiento de tales funciones se requerira la realizacién
de las siguientes tareas:

12.1. Recepcionar la documentacién pertinente, enviada por la Unidad de Gestién y aquellas
presentadas por la firma recurrente.

12.2. Analizar la Documentacién Técnica presentada y requerir, de ser necesario, ampliacién de la
misma.

12.3. Emitir el C.A.A. correspondiente a aquellas industrias clasificadas en Primera y Segunda
Categoria, en virtud del articulo 26° de la Ley 11459, de los articulos 28° y 78° del D.R. y
de las Resoluciones de la S.P.A. 017/96, 047/96 y 056/98.

12.4. Informar a la autoridad de aplicacién sobre el otorgamiento del C.A.A., segin lo exige el
articulo 70° del D.R.

12.5. Cumplimentar el procedimiento destinado a la renovacién del C.A.A. y confeccionar un
registro de dichas renovaciones, en virtud de los articulos 34° a 37° del D.R.

12.6. Entregar el C.A.A. a los responsables de las firmas y notificar que deberdn adjuntar copia
del mismo al Expediente de Habilitacién Municipal correspondiente.

12.7. Tornar conocimiento y confeccionar un registro de los nuevos establecimientos
categorizados y no categorizados y de aquellos existentes con ampliaciones o reconversion
edilicia, enviados a esta dependencia.

13. DIRECCION DE INSPECCION GRAL o DELEGACIONES MUNICIPALES
Durante la fase resolutiva, estas dependencias municipales camplimentaran las siguientes tareas:

13.1. Confirmar la presencia de C.A.A. en el Expediente de Habilitacién o de acta emitida por la
Unidad de. Gestién, por la cual se exceptia del mismo.



6144 4 1996

13.2. Agregar las actuaciones pertinentes al Expediente de Habilitacion.

13.3. Efectuar el procedimiento ordinario destinado a la habilitacién de la actividad industrial,
consignada en el Certificado de Uso del Suelo y en el C.A.A.

14. DIRECCION DE OBRAS PRIVADAS.
En la tltima fase, esta dependencia municipal procedera a:

14.1. Constatar la presencia del C.A.A. en el expediente o de acta emitida por la Unidad de
Gestion, por la cual se exceptiia del mismo.

14.2. Agregar las actuaciones pertinentes al Expediente de Construccién en curso y sus
antecedentes, si los hubiere.

14.3. Efectuar el tratamiento ordinario del expediente, destinado a la Aprobacién de Planos de
Construccion y a la Inspeccién Final de Obras.

ANEXO I1

CERTIFICADO DE APTITUD AMBIENTAL



)

ﬂpds Municipalidad del Partido de General Pueyrredon

Direceion General de Gestion Ambiental

vy sime prersinuial o o -t
OCGASHRCLD GOSTCHIOLE

CERTIFICADO DE APTITUD AMBIENTA

El presente vence & de de

D acuerdo oon i establecido por bn Ley 17,459 y su Decrelo Reglamentana {741/56, sa axtiands
a

Rubro

Caegoria Domiclio

gste CERTIRICADO de APTITUDAMBIENTAL, sagin Disposicion dafecha
de b Direcclon Ganetal de Geelkin Amblants

N* de Reglairo Expedlante N*

Facifadde emie i ctorgdaa BEbeece B3 &
MedioAmbk v por Decrei N° 56656 de B MGP

Aronded de Apliacdn & k@E@porRes. 11ER NS S50 B
seceiala de PolicasmbkiiBlde B PRulcBEde Breios fles.

ANEXO II1

SOLICITUD DE CATEGORIZACION



6144 4 1996

POLITICA AMBIENTAL

SOLICITUD MUNICIPAL DE CATEGORIZACION - LEY PCIAL. 11549/96
ELEVACION DE LA DOCUMENTACION A LA SECRETARIA DE

TITULAR DE LA SOLICITUD:.

DOMICILIO DEL ESTABLECIMIENTO:

TE: N° CTA CIRC: SECC.............
MANZ................. QTA: ........ceee CHAC............ FRAC............... PARC cUF aiieiieinnnaes
DOMICILIO LEGAL..... T.E
VISACION VISACION VISACION VISACION
DIREC. GRAL. DE DIREC. OBRAS PRIVADAS | DEPTO. USO DE SUELO SECRETARIA DE
GESTION AMBIENTAL DESARROLLO
PRODUCTIVO
Fecha: Fecha: Fecha:
Fecha:
ANTECEDENTES

EXPTE. DE CONSTRUCCION

EXPTE. DE HABILITACION

Todos los datos consignados en la documentacién que se requiera con motivo del cumplimiento de ésta Reglamentacién,

poseen caracter de DECLARACION JURADA, por lo que, comprobada la falsedad u omisién de algunos de los mismos, los

firmantes se haran pasibles de las sanciones penales, administrativas y/o civiles que les correspondan. Los profesionales

actuantes en cada caso seran solidariamente responsables por los informes técnicos presentados.

ARTICULO 5° DEL DECRETO REGLAMENTARIO 1741/96.

“L.a presente visacion no implica aprobacion de lo solicitado, ni autoriza a construir

y/o0 funcionar”

Mar del Plata,

Por Mesa General de Entrada férmese alcance con Caratula Provincial del expediente

MUNICIPAL .eeiiiiieiieie e -

Cumplido, remitase con caracter de urgente a esta Subsecretaria.-

DEPARTAMENTO DE PROMOCION DE INDUSTRIA.-

ANEXO IV

TABLA DE EQUIVALENCIA




ESTABLECIDAS POR EL ARTICULO 40° DEL DECRETO PROVINCIAL N° 1741/96

ZONAS SEGUN

CODIGO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL (DECRETO DE CONVALIDACION PROVINCIAL N° 706/92

ARTICULO 40° RESTO DEL BATAN, ESTACION CHAPADMALAL
DEL DECRETO PARTIDO Y SU AREA DE INFLUENCIA
PROVINCIAL 1741/96 AREA AREA AREA AREA AREA AREA
REGLAMENTARIO URBANA COMPLEMENTARIA RURAL URBANA COMPLEMENTARIA |RURAL
DE LA LEY 11459 DISTRITOS Co|Co|Co |Co ZONAS
R2|R3|R4|R3|RE|RT |R7E1 R7B2|R7E3[RTE4 | RS HF2 I TS|LW| RP [BY | RIM [REX| RS | CA | RC |RM |UER|IRE|FEL| IF | IE |EAI| AE | AR

ZOMA A" : Residencial Exclusiva

ZOMA "B": Residencial Mixta

ZONA"C": Incustrial Mixta

ZOMA D" Incustrial Exclusiva

XX

TONA "E": Rural

CONSIDERACIONES GEHERALES _

#) Log Distritos Espe
en Zong "A".

2z de Reserva Urbana (RU), Urbanizacion Determinada (U0, Urbanizacion Futura (UF) v Urbanizacian Pargue (UP), transitoriaments v en tarto el Plan de Ordenamianto no |2 asigne Distrito, a 1oz fines de |a presente se consideraran

S Las actividades industrisles localizadss enlos Distritos de Uso Especifico (UE), stento el cardcter definido para los mismos por el C.0.T, deberan cortar con infarme de la Direccidn de Ordenamienta Territorial el cual cortemplara la equivalencia con

laz Tonas establecidas por &l articulo 40° del Decreto P

741196, reglamertario de la Ley 11458,

) Loz Distrtos de Equipamiento Especifico (Ee), transtotiamente, & los fines de la prezente se congideran en Zona "B".

) Los Distritos Sujetos & Estudio (SAE), transtoriamente, a los fines de la preserte se consideran en Zona "C",

) - XX - Laz unidades territoriales afectadas a ZP v paralelas & ko Ruta N° 83 serdn consideradas, & oz fines de la presente, en Zong "C"

REFERENCIAS TOhA A"
ZONA"B":
TONAC":
ZONA D"

ZOnA e

M1 SE PERMITE L& RADICACKAN DE HINGUH EMPRENDIMIENT O INDUSTRIAL

APTA PARA ESTABLECIMIENTOS DE PRIMERA CATEGORIA.

APTA PARA ESTABLECMIENTOS DE PRIMERA ¥ SEGUHDA CATEGORIA.

APTA PARA ESTABLECIMIENTOS DE PRIMERA, SEGUHDA ¥ TERCERA CATEGORIA.
APTA PARA ESTABLECIMENTOS GUE INVOLUCREN MATERIAS PRIMAS DERIVADAS
DE LA ACTIVIDAD MIHERA O AGROPECUARIA Y EMPRENDIMIENTOS DEDICADOS
A LA EXPLOTACION DEL RECURSO HIDRICO.

AREA, TOWA O DISTRITO DEL PARTIDO HO EQUIVALENTE
A L& RESPECTIVA ZONA PROYINCIAL

AREA, TONA O DISTRITO DEL PARTIDO EQUIVALENTE
A LA RESPECTIVA ZONA PROVINCIAL

ANEXO V




6144 4 1996

ACTA DE REUNION

UNIDAD DE GESTION DEC. MPAL 459/96

Unidad de Gestiéon Dec.Mpal. 459/96
Municipalidad del Partido LEY PCIAL. 11459 (D.R.1741/96) Mar del Plata
de General Pueyrredon

MOTIVO...
UBICACION

Analizada la documentacién presentada y/o el expediente pertinente y
efectuada la votacién reglamentaria, ésta Unidad de Gestién ha decidido:
UNANIMIDAD / MAYORIA
a) Segun providencia/s N°

Secretaria de Desarrollo Productivo Direccion de Ord. Territorial
Direccion de Obras Privadas Direccion Gral. de Gestion Ambiental
POR MINORIA

Secretaria de Desarrollo Productivo Direccion de Ord. Territorial

Direccion de Obras Privadas Direccion Gral. de Gestion Ambiental

ANEXO VI




CERTIFICADO DE ZONIFICACION

CERTIFICADO DE ZONIFICACION

LEY N2 11.459, DECRETO N21741/96

MUNICIPALIDAD DE GENERAL PUEYRREDON

SOLICITUD DE CERTIFICADO

El QUE SUSCIIDE ... e DNI v en su caracter de

del inmueble ubicado enla calle ....... cuya nomenclatura catastral es:
CIRCUNSCRIPCION ............... SECCION ........... MANZAN.............PARCELA ................ PARTIDA...............
solicita se le otorgue el correspondiente Certificado de Zonificacion.

Firma del
interesado

EXTENSION DEL CERTIFICADO

En correspondencia con lo exigido por el articulo 16 de la presente Ley N2 11.459 y
homologado segun el articulo 40 del Decreto N® 1741/96,el establecimiento industrial se
encuentra emplazado en zona:

RESIDENCIAL EXCLUSIVA
RESIDENCIAL MIXTA
INDUSTRIAL MIXTA
INDUSTRIAL EXCLUSIVA
RURAL

PARQUE INDUSTRIAL

(Si se tilda este casillero, debera estar marcada alguna de las zonas anteriores)

m o O m >»

OBSERVACIONES ... e e e e et e e et e e ae e aaa s

Firma de la Autoridad Municipal o Portuaria Provincial



4

6144 4 1996

ANEXO VII

RESOLUCION 056/98 Y CONVENIO DE DELEGACION DE FACULTADES

@

TPROVINCIA DE BURNDS ALRES
'ODER EIRCITIVY %

14 760, 1990

La PLATA,

el cusl se lramila la aprobackin del cutwenla celelirado qnlr o .
de Polilica Ambiental y la Municipalidod de General Pueyrreddi

CONSIDERANDD: - - m

Que pof ol meng % | conveni  asla
Epcrelaria de Estado delega en el Muritiio 1a fag expadicidn de los
Cerlificados de Aplitud Ambientel (C.AA.) do e Imienos i:1dus|rHﬂkE
previamenle " clasificados en 42 G;_lfl__gur Fiovd ma‘.}n lp-'la‘.'l?ld[ bﬁh‘n]

pmreln uﬂ.au::;

mmm eslableciva en ol o .;‘f . i
.lmmaiwa provincial purlJnenle .ﬁii LT ST PRI PRI L (i

r;!uu conlotme lo ﬁstablﬂt:ltlu por su clausula
Sla., los Inspectores 11:ur|i ales confaran.con las allbucloes ﬂlﬂ'uhl!l& £l

deleclen, slgurgp . procedinlanto y légl'lrlw sanclonalosit Hado lﬁd“]i

Titurhe W P *ﬁ,

Cue la Secrelaria y ol Munlcipio promaoveldn

la realizacion de una 1eunidn anual a los lines de dar cuniplindents al Ariculo

justediceitn municipal, de acuerdo a Sl blacido por 6l ‘:irllwru_:‘;ﬂf._t_'lul i

Nl 2 Especisl on eoncepld de Aplild -
Il,!a._ba Ley 11458, saté fjadd pokla - |

- Snnumu!t.ﬂﬂs del Dectelo anlerormiento cilal !'I
Que la Settolaild ; U mm.narlmhhh‘mhl- o

Ty

e ]




g0* del Decrelo N* 1741/9G;
Cuie corresponde aprobar el Colvenio da
. ralerencia;

Quas en e presenle s ha expodido 1a

Asesorla General de Gobiemo a fojas 112

Por ello,
£ EJERCICIO DE LAS EACULTADES
QUE LE COMFIERE EL DECRETO 2.944/96
EL SECRETARIO DE POLITICA AMBIENTAL
RESUELVE:

—
o

Articulo 1% Aprobar en fodos sus lenninos el convenio celebradp enlre la

------- Secretarla da Polltica Amblental y la Mn.micip_aiidad de Genera

Pueynadén, susciplo e dia 29 de Junio de 1998, cuyo origiial Py

formar parte inlegrante de k presenie como ANEXD 1.

Artleulo 2°: Defar eslablecidn que el E:un'.lamb apmhadr.: por el ar'l]}ul‘.o
——. -1 LR wgen;ﬂa a garlu de la fetha de la bu'u]inadchn

correspondients en el Bolelin 11 ial. e
.'-Ll'i-l-' S

LT P = !
ST TR "Ill-h

Adiculo_3%:Regisirese, col unijiese, déke;idlBolelin Dl:rciyfﬂ pﬂm st |

;-—'-Ea—"—--- wblman:lan .rar::hwe = |1!l :;, ; o : :
P e e Ml
T R RTE U1 3 ‘t]"“ 1'1.- e !
i |'.|-'\-‘ Lt '-_".. T e i
' ; - o in vpbamaipi b ._.::i :
o s o Lo
- RESOLUGION 11106-8 N°_- Ay :
e "-*"::'ill‘": LI
T " , 3 - -I .-l -II’ ”-=.'|Iu I, _'. j,
i i ] g }I




6144 4 1996

D

.

PROVINGIA DE BUENOS AIRES

PODER GIECUTIVE

CONVENIO DE DELEGACION DE F-"LCUL'I'MJES S
s
Enlre la Secretaria de Polilica Ambiental de la Provincia de Uuend'a “%Mws e

radélante “la Secretaria”, con domicilio en la calle 12 e/ 53 y 54%”'{':!11“10 .
Administrative Gubemamental Totre 11 Piso 14 - de la ciudad de Ta: Plata,
representada en este acto por ¢l Sefor Secretario- Dr. ljsmldqj IJ'I -Sonzini,
1por una parle; y la  Municipalidad de General l‘ue;,-n-sduu eip adelante el
: Municipio”, con domicilio en la ealle Lipdlile Yrigoyen 1627 te lu ciudad de
;Mar del Plaia, representado en esle aclo por el SEHU[&JI]J.L!JLILII[L Dite ;Lins
Aurelio Primo Aprile, por la olra; se celeb el h ente convenio de
delegacidn de facultades segin las constanciag que resul ifl del expediente. N? |-
4049-1093597 y en el marco de lo dispueslo gpor fa Ley 11459 .de
: Establecimientos Industriales y su Decrelo E.t.glmﬁnwilu 1741196, quﬁ eslard
sujelo a las cliusulas siguientes: .. . .. . {;%'?- f* : (RRRHE R

PRIMERA: La Secretaria dcltgn en el Mummpw Iu fncutmd de expedlc:mn

W

N de. - los. Cerlilicados . de: h;ﬁaiu{l 4 Ambiental (C.AA) ¢ de
“eslublet.',mum]lu.s uulusumles previmmeit Inélmﬂdﬂs por.elld en la sugmvlﬂ
|.categoria, conforme lo previslo por el ﬁu@ﬂn :28° del Decreto 1741/96; coma
i lambién la Oscalizacién de los ““JH as de primera y segunda categorln,
jslenles o a eslablecerse en Juris mén municipal, de acuerdola ilv
blecide por el Asticulo 78° zjcl:-dnil:relu cilado. En todos los casos, [n
Lrelarfa conserva la facullad; g{jcatugm izacion de los eslablecimienlos
- visfduslriales, y de auditoria del }?lhmmm de las [unciones dalf:gud"us pm el
presenle. #i,

?._-u..
1.-:"

g
_SEGUNDA: A los [ines del cjercicio de la facultad de expedicion de los
I.l-----'-"---- C.AA..de establecimicntos industriales de segunda, calegorla, jel
+ Municipio debert deses pefiar las funciotes previstas por el decreto 1741/96, y
Jespecialmente las pn;af):m por los Articulos: 197 y 20° en cuanto ol andlisis de
la Evaluacion de In jmntli Ambienlal que fas indusliias presenten; Articulo 250
yde, Realizacion de’ ’[:iufebas o ensayos;. Arliculo 29°. de. la- Expedicion: del’
C AA mu:..ulr!gﬂﬁ ¥ del Perfeccionamieito. del C.A.A.; Arliculo 35% 36 y

37° de Ra:mi’ammti del CAA; Aticulo, 49° de la Ubicncion . de. iﬂs
establecimiejl f; ﬁ}_'ﬂ Mudt[’cacmms de las indusicas en zonas no aplas,
- Articulos 585 MU' de lns Modificaciones o Ampliaciones; Arlleulo 64% de la
;Cunsulta;\[’mmﬂ de Factibilidad: Artlcule 67°.de la Revocacitn del C.AA;
ﬁrlicm:-“‘}'?ﬂ“ de. losi. Registros. - Deberin  cumplimentarse  asimismo. . las
prewymlb; establecidas por el Titalo VI "Disposiciones. Transilorias}. del.
\(us:gﬁ*d%amlﬂ eit lo rr:lalwu a eslablecimientos mq!uslrmll:s plnexlsicmcs '

11.11%[:11& La Tasa Lspr:cml en ﬂﬂilﬂﬂpil} dc .*'aph[u'] ;‘uubmnlal

m& ------ e g5lablecida por el Avticulo 25° de la Ley 11.459, a abonarsepot
+ log establecimientos industriales de primera y de segunda calegoria, seid fijada |




por la normativa perlinente ¥ percibida por la autoridad municipal
correspondiente. s

CUARTA: Una vez -dictada la normativa aludida en la cliusula anletior,
emmmemnasees ¢l Municipio no podd extender el C.AA o sus sudesivas
renpvaciones, sin la previa acreditacion por los cstablecimienlos industriales
del efectivo pago de la Tasa Especial. = : i

QUI;N[! Los inspeclores ~ mwnicipales contarfu ' con las

----- atribuciones previstas por el Articulo §2* del Decrelo 1741/96,
respecto de las industrins, establecidas o a estableceise en "el dmbito de’su
jurisdiceién. La delegacitn de - facullades de’ ﬁscuh:aa:lﬁn implica el
juzgamiento de las infrpcciones’ que los agentes municipales delecten,
siguiendo el procedimiento y régimen sancionalorio ' fijado- por el Titulo V1
'Pmcedunmmu Sa.nnlmmlﬂriu- del Decrelo 1741/96.
§ A* Et Municipio deberd llevar un Regisiro de  Sanciones

—imed y Reincidencias en el cual se asentarn las sanciones firmes que s
aphquan a los infractores, debiendo ser conmmicadas a la Secretaria en el
Aérmino de diez (10) dias de convertitse en dc lmmﬂns, de cnnrurlmdad con lo
Htﬂblmdu por el Artfeulo 91° del decrelo cilado.’

S]?,PTIIHM. Los foudos que se recauden en cotceplo de mullas cono
------ — consecuencia del ejercicio i de faculiades delegadas, ' serdn |
percibidos en su totalidad por el Municipio, de coiiformidad con lo dispuisth

pnrel Articulo 24° de la Leyll 459, ]
: 1 v il : i ) a3 - o
OCTAVA: La Secrelarla- hrmdnrﬁ al Mmuclpw ‘el “asesoramiento "l o —
-—- técnico necesario a los fines de’ garanlizar €l buen deﬂcinp:ﬂuﬁgﬁi
funciones delegadas, y el fel cmnplunmnlu de las normas uphcnhi:s s
I | [ FLEMLES " '
g . En caso de incumplimiento de las funciones dclegeu]us la
~—— Secretarfa podrd denwnciar el presente cmwr.mu, previa -
mhﬁcam{-rn al Municipio coit un (1) mes de m:lclncmn

Eﬂﬂv_m La unpocslbmdat.! del Munigipio 'de cumplir  co el
oeeemeeeen gjercicio de las funciones delegadas debers ser nolificada a° la
crofarla dentro de los cinco ,(5] dias alos ['mes de la mslrmn:utumﬁn e 'lus

dasmrmpundlmtes PP =Rs L -+

.L.

\\MIMO PRIMERA: La Secrelaria, en su caricler de mnundnd
ST AubientalProvincial conferido por Ia Ley |73,

,dn ﬁu:itundud de hpllcm:mn ;ln ln Ley 11.459, en virlud de lo establecido por

__ 2l stmealaln Wdalae Nineiones llE!Eﬂﬂdﬂs




6144 4 1996

g s

o

PROVINCIA DE BUCNOS AIRES

POLER EJECUTIVD

cuando razones fundadas ast lo justificasen. Asimisio, se encuentra habilitada
para cjercer funciones - refalivas al funcionaniiento de  eslablecimigntos
industriales, en todos los aspecios no delegados y lus que se dur{ﬁ;ngfda lo
establecido por olras nermativas aplicables. F "
DECIMO _SEGUNDA: La Secrelaria y el Municipio “fromoverdn la
- realizacion de una reunion anual &.dos fines de
cumplis con las previsiones del Acticulo 80° del Decrelo 1741106.

DECIMO TERCERA: El presenle convenio comen EB” o tener  vigencia
------------------------ a partir de la publicacion corresp iliente en e] Boletin
Oficial. 5 T

i 4

En prueba de conformidad se finman lres 3 Ejmnﬁf:lglht:&l’. de un mismo tenor y &
un s6lo efecto, en la ciudad dr Mar del Plata, Parfida e General Pueyrredon,
los veintinueve dias del mes de junio de mil q&vecinlltm noventa y ocho.

"




ANEXO VIII
CONSTANCIA DE EQUIVALENCIA

= Unidad de Gestiéon Dec.Mpal. 459/96
Municipalidad del Partido LEY PCIAL. 11459 (D.R.1741/96) Mar del Plata
de General Pueyrredon

REUNION®......ccccvvevnnnennn. ACTA...iiiiiiiiannn FECHA.. o iiiiiiiiiiinianen.
CONSTANCIA DE EQUIVALENCIA (ART. 41° DEC. REGLAM.

N° 1741/96 DE LA LEY PROVINCIAL N° 11459 DE RADICACION INDUSTRIAL)

EXPTE N° ..o, DIG............ ANO................ CPO................ ALC......cccoeiiiiiiiiiiiiiiiiane.
VISTO LA DISPOSICION N°...otiniinirnereeannannnns DE FECHA......eiiiiiiiiiiiiennnnnes DEL
ORGANISMO PROVINCIAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES OBRANTE A Fs...... DEL EXPTE N°.........
DIG.....ANO........... CPO.......... ALC...... » CLASIFICANDO AL ESTABLECIMIENTO COMO
DE..ciiiiiiiiiiiiniiieennnns CATEGORIA; QUE SEGUN LA EQUIVALENCIA OBRANTE A
FSecuuuen... LA RADICACION ES COMPATIBLE CON LO DISPUESTO POR EL
ARTICULO.......... DEL DECRETO REGLAMENTARIO 1741/96 (Reglamentario de la Ley
11459)

DEBIENDO:

1. PRESENTAR UNA MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA ACTIVIDAD
INDUSTRIAL SEGUN EL ART. 66° DEL. DECRETO REGLAMENTARIO N°
1741/96, AGREGANDO LA DOCUMENTACION AL EXPEDIENTE DE
CATEGORIZACION PROVINCIAL.

2. OBTENER EL CERTIFICADO DE APTITUD AMBIENTAL (C.A.A.) EN UN
PLAZO DE DOS ANOS A PARTIR DE LA DISPOSICION DE
CATEGORIZACION (Decreto Provincial N° 3591/98).

3. NO PODRA INICIAR ACTIVIDAD O APROBARSE PLLANO DE OBRA HASTA
OBTENER EL C.A.A. (Articulos 4° y 13° del Decreto Reglamentario N° 1741/96).

SE ADJUNTA COPIA DE LA DISPOSICION DE REFERENCIA DEBIENDO EN CASO DE
OTORGARSE EL USO Y PREVIO A SU FUNCIONAMIENTO CUMPLIR CON EL/LOS
ITEM/S.............. DE LA PRESENTE CONSTANCIA.

Para la prosecucion del tramite correspondiente remitase el presente al Departamento de Uso
de Suelo y Morfologia Urbana.

Secretaria de Desarrollo Productivo Direccion de Ord. Territorial

Direccion de Obras Privadas Direccion de Gestion Ambiental




